



# OGRĒNĪETIS

## OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Nr. 17 (341)

OTRDIENA, 2009. GADA 8. SEPTEMBRIS

BEZMAKSAS

### Jauno mācību gadu uzsākušas visas izglītības iestādes novadā

Kā ik gadus, arī šogad 1. septembrī skanēja skolas zvans, ieskandinot jaunas gaitas pirmklasniekiem, atgādinot par iesāktā ceļa turpinājumu tiem, kuri jau skolēna godā no iepriekšējiem mācību gadiem. Taču šogad tas vēstīja arī par pārmaiņām visas valsts izglītības sistēmā un katras izglītības iestādes ikdienā, un skolas zvana skanās daudzviet bija jaušamas arī šaubas un nezina par nākotni.

Jaunais mācību gads pedagogiem atnācis ar mazāku darba samaksu. Valsts iedalītā nauda tagad sekos skolēnam, liekot pašvaldībai visu skaitīt un pārskaitīt tā, lai sanāktu gan lielajām skolām pilsētā un mazajām skoliņām laukos. Jaunais mācību gads vēl plānākus padaris daudz ģimeņu maciņus, jo tēriņi nu ir daudz lielāki nekā tie bijuši līdz šim.

Jaunajā un visai plašajā Ogres novadā pašvaldības izglītības iestāžu ir daudz: Ogrē vien četras vidusskolas un liela pamatskola, mākslas skola, mūzikas skola, sporta centrs un basketbola skola, bērnu un jauniešu centrs, tad vēl katrā pagastā pa skolai – vidusskolas Suntažos, Taurupē un Madlienā, pamatskolas Ogresgalā, Lauberē, Krapē, Keipenē, Menģelē un Mazozolos, sanatorijas internātpamatskola Suntažos, mūzikas un mākslas skola Madlienā. Un vēl seši bērnu darzi pilsētā, kā arī pa vienam dažos pagastos – Ogresgalā, Keipenē un Madlienā, Menģelē.

“Gatavojoties mācību gadam, kopā ar izglītības iestāžu vadītājiem, rajona Izglītības pārvaldes speciālistiem, pagastu pārvalžu vadītājiem, finanšu – ekonomikas nodaļu tika rūpīgi izanalizētas reālās iespējas un piešķirtā finansējuma apjoms, lai vienotos par to, kā turpmāk strādāt, ņemot vērā pašreizējo ekonomisko situāciju un finanšu straujo samazinājumu,” stāsta Ogres novada domes priekšsēdētāja vietniece Vita Pūke, “lai gan neskaidrību ir ļoti daudz gan šobrīd, gan būs arī vēlāk, jaunais mācību gads ir sācies pilnīgi visās mūsu novada skolās, profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādēs, darbu turpina visas pirmsskolas izglītības iestādes, neviena iestāde šobrīd nav slēgta.”

V. Pūke uzsver, ka dome apzinās milzīgo atbildību, kas pašvaldībai kā šo izglītības iestāžu dibinātājam

pašreizējā situācijā ir jāuzņemas, lai saglabātu laika gaitā izveidoto sistēmu. “Valsts finansējums jaunajam mācību gadam ir piešķirts pēc principa “nauda seko skolēnam”, līdz ar to mazās skolas ir neapskaužamā situācijā. Kā zināms, vairākos novados skolas ar nelielu skolēnu skaitu jau ir slēgtas. Tomēr daudzās pašvaldībās, tostarp arī Ogres novadā izglītības budžeta pārdale ir notikusi par labu mazajām skolām, lai nodrošinātu to pastāvēšanu un mācību plāna izpildi katrā izglītības iestādē. Bijušā Ogres rajona skolās skolēnu skaits uz vienu pedagoģisko likmi 2008./2009. mācību gadā bija 6, 7, jaunajā mācību gadā valsts mērķdotācijas pedagogu algām no 1. septembra līdz 31. decembrim novadiem ir aprēķinātas pēc nosacījuma, ka novadā uz vienu pedagoģisko likmi jābūt 8 skolēniem, pedagoga darba samaksa par vienu likmi – 250 latiem,” skaidro V. Pūke, piebilstot, ka skaidrība pagaidām gan ir tikai par 1. semestri un nav zināms, kādas izmaiņas varētu sagaidīt mācību gada 2. semestri.

Jau pagājušajā gadā valsts pārtrauca pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu darba finansēšanu, jaunajā mācību gadā valsts vairs nefinansēs piecgadīgo un sešgadīgo bērnu apmācību. Tas nozīmē, ka šo bērnu apmācībai risinājums jāmeklē pašvaldībām.

“Jūlijā stājušies spēkā Saeimas pieņemtie grozījumi Vispārējās izglītības likumā, kas nosaka, ka turpmāk piecgadīgo un sešgadīgo bērnu sagatavošana pamatizglītības apguvei vairs nebūs obligāta, līdz ar to valsts vairs nefinansēs piecgadīgo un sešgadīgo bērnu apmācību. Nenoliedzami, arī tie bērni, kuri neapmeklē bērnudārzu, ir jāsagatavo skolas gaitām, tāpēc līdzšinējā apmācības sistēma ir jāsauglabā. Ogres novadā jaunajā mācību gadā darbosies gan piecgadīgo, gan sešgadīgo bērnu apmācības grupas. Ļoti ceru, ka ar laiku valstī šo bērnu sagatavošana skolai atkal tiks noteikta kā obligāta, attiecīgi piešķirot finansējumu tās nodrošināšanai,” atzīst V. Pūke.

Profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādēm šobrīd visās nākas izjust finanšu apjoma samazinājumu no valsts puses. Tā kā arī pašvaldības budžeta ieņēmumu daļa

nepildās tā, kā bija prognozēts, nodrošināt šo izglītības iestāžu darbu kļūst aizvien sarežģītāk. “Novada pašvaldības budžeta grozījumi – tos domes sēdē apstiprināja 20. augustā – neparedz samazināt pedagogu darba algu fondu. “Tēriņus samazinās, ierobežojot visāda veida saimnieciskos izdevumus, tomēr profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestāžu audzēkņu vecākiem diemžēl nāksies maksāt lielāku līdzdalības maksu nekā līdz šim, taču citas izejas pašreizējā situācijā nav,” skaidro V. Pūke, atgādinot, ka domes lēmumos par maksas noteikšanu šajās izglītības iestādēs ir paredzētas atlaides bērniem no maznodrošinātām un daudz bērnu ģimenēm.

Kā informē V. Pūke, jaunajā mācību gadā skolās tiek saglabāti ārpusklasses pulciņi, valsts mērķdotāciju piešķir, rēķinot Ls 1,70 vienam audzēknim. “Skolu administrācijai, lemjot par finansējuma piešķiršanu pulciņiem, rūpīgi jāizvērtē katra pulciņa līdzšinējos rezultātus,” atzīst novada domes priekšsēdētāja vietniece.

Vēl jāpiebilst, ka jaunajā mācību gadā pašvaldība ir radusi iespēju Ogres pilsētā paplašināt skolēnu dienesta viesnīcas jeb internāta darbību, tādējādi vēl 15 Ogres skolu audzēkņiem, kuri dzīvo ārpus pilsētas, būs nodrošinātas naktsmitnes.

**Informācijai.** Šajā mācību gadā novada vispārīzglītojošajās skolās mācīsies 4127\* audzēkņi, t.sk. 1030 Ogres 1. vidusskolā, 562 Ogres ģimnāzijā, 522 Jaunogres vidusskolā, 540 Ogres pamatskolā, 280 Ogres vakara vidusskolā, 159 Ogresgala pamatskolā, 263 Madlienas vidusskolā, 247 Suntažu vidusskolā, 97 Taurupes vidusskolā, 62 Krapes pamatskolā, 94 Keipenes pamatskolā, 66 Lauberes pamatskolā, 51 Menģeles pamatskolā, 52 Mazozolu pamatskolā, 102 Suntažu internātpamatskolā. Krapes, Lauberes un Mazozolu, Suntažu un Taurupes pagastā nav bērnudārzu, tāpēc šo pagastu pamatskolās notiek arī piecgadīgo un sešgadīgo bērnu apmācība.

\*kopējais skolēnu skaits novadā un katrā skolā būs precīzi zināms pēc tarifikāciju iesniegšanas.

Nikolajs Sapožņikovs

### Remontē trīs ielu posmus

Būvvalde 31. augustā pieņēma ekspluatācijā lielāko pagājušrudens iesāktu un šogad pabeigto būvniecības objektu Ogrē – rekonstruēto Meža prospekta posmu (no Upes prospekta līdz Tinūžu ielai). Rekonstrukciju veica SIA “Celdaris”, projekta realizācijai izlietoti Ls 951 436. Līgumā noteikto summu nācās papildināt ar dažiem tūkstošiem latu sakarā ar neparedzētiem darbiem telekomunikāciju pazemes kabelu pārvietošanai rekonstruējamās ielas posmā.

Pašlaik ielu remontdarbi pilsētā turpinās. Tos veic SIA “Binders”, ar kuru Ogres novada pašvaldība 11. augustā noslēdza līgumu par ielu seguma, gājēju ietvju un apgaismojuma rekonstrukciju Ogrē trīs ielu posmos. Līgumcena ir Ls 114 206,02 (ar PVN), t.sk. Ls 98 886,09 ielu seguma rekonstrukcijai un Ls 15 319,93 apgaismojuma rekonstrukcijai. Darbi

jāpabeidz 45 kalendāro dienu laikā pēc līguma noslēgšanas.

Celu būves firma Ogrē rekonstruē Ausekla prospektu posmā no Mālkalnes pr. līdz Zilokalna pr., Blāzmas ielu posmā no Ausekla pr. līdz Jaunogres skolai, kā arī Lapu ielu posmā no Meža pr. līdz Parka ielai.

Augustā intensīvi tika labotas bedres ielās un iekšpagalmos, šie darbi turpinās arī septembrī.

Pagājušajā gadā tika veikta seguma atjaunošana ielās ar grants segumu. Šā gada budžetā ielu remontam paredzēts ievērojami mazāks finansējuma apjoms, tomēr arī šovasar vairākas ielas grants seguma kārtā ir papildinātas. Nenoliedzami, šim nolūkam būtu nepieciešams daudz lielāks finansējums.

Šogad bija iekļauts izstrādāt Mednieku ielas rekonstrukcijas tehnisko projektu. Kā informē būvvaldes vadītāja Maija Rinka, projekts

ir gatavs. Novada pašvaldība ir izsludinājusi iepirkuma konkursu šīs ielas rekonstrukcijas darbu veicēja izvēlei. Nākamajā gadā Mednieku ielas rekonstrukcijas projektu plānots realizēt.

Diemžēl ir aizkavējies pirmsskolas izglītības iestādes “Riekstiņš” būvniecība (to būvēs Nogāzes ielā, Ogrē) un Nogāzes ielas rekonstrukcijas ielas projekta realizācija. Aizkavēšanās saistīta ar to, ka viens no noraidītajiem iepirkuma konkursa pretendentiem ir iesniedzis sūdzību Iepirkumu uzraudzības birojam. Kamēr notiek sūdzības izskatīšana, nekādi darbi saistībā ar projekta realizāciju nav iespējami. Šis nav vienīgais objekts ne Ogres novadā, ne citās pašvaldībās, kura būvniecības darbi kavējas iepirkuma rezultātu pārsūdzēšanas dēļ.

Nikolajs Sapožņikovs

### SVEICAM SEPTEMBRA JUBILĀRUS!

*Lai Tavām dienām rožu smarža,  
Kas dzīves steigā nepazūd,  
Un arī rūgtos brīžos proti  
Ar rožu dvesmu kopā būt!*  
(K. Apškrūma)



Ogres novada dome sirsnīgi sveic

#### 80 gadu jubileja

Rozāliju Pintusovu  
Jūsmu Bridaku  
Ainu Pauguli  
Janīnu Jefimovu  
Danielu Kaļānu  
Ņīnu Bespalčiku  
Zinaidu Novikovu  
Adeli Venu Šnokāni  
Voldemāru Jēkabu Kalniņu

#### 85 gadu jubileja

Lubovu Rumjancevu  
Elzu Putniņu  
Mariānu Ločmani  
Zīnu Jesnovsku  
Ainu Keipāni

#### 90 gadu jubileja

Iju Poluektovu  
Mihailu Šternu  
Anastasiju Sotinu  
Stanislavu Ziemeli  
Venerandu Černobrovu  
Emiliju Žodžiku  
Veroniku Savicku

#### 93 gadu jubileja

Bronislavu Vītolu  
Aldonu Matuli

#### 95 gadu jubileja

Anastasiju  
Jemeljanovu

#### 101 gada jubileja

Elmu Jansoni

Laika periodā no 27. jūlija līdz 4. septembrim Ogres novadā reģistrēti 34 jaundzimušie, t.sk. 16 meitenes un 18 zēni.

**Ogres novada dome sirsnīgi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus!**

### OGRES NOVADA PAŠVALDĪBA

informē, ka sakarā ar video novērošanas sistēmas ierīkošanu **no 7. septembra** tiks veikti rakšanas darbi Ogrē pilsētas centrā - Brīvības ielas gājēju posmā.

### OGRES NOVADA SPORTA CENTRS

**riko autovadītāju kursu** (B kategorijai). Kursi notiek Jaunogres pr. 2, Ogrē, pirmdienās un trešdienās no pl. 18 līdz 21.

Pieteikties pa tālruni 65044150, 65022276, 29251956.

### OGRES PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ

Ogres pensionāru biedrība **30. septembrī** rīko ekskursiju: Džūkste – Apgulde – Iecava.

Pieteikšanās 24. septembrī no pl. 10 līdz 14 biedrības telpās Ogres kultūras centrā (175. telpa) Brīvības ielā 15, Ogrē.

Valde



### OGRES 1. VIDUSSKOLAI – 90

**Cienījamais Ogres 1. vidusskolas absolvent, skolotāj un darbiniek!**

Tava skola Zinību kalnā šogad **10. oktobrī** svin 90 gadu jubileju. Tu esi aicināts būt kopā atcerēs, emocijās un pārdzīvojumos par skolā pavadīto laiku salidojumā.

Šajā dienā:

- **plkst. 10** Ogres luterāņu baznīcā aizlūgsim par aizgājušajiem skolēniem un skolotājiem;
- **plkst. 17** Ogres kultūras centrā tiksīmies svētku koncertā “Kalna skola – vējos rūditi sapņi nākotnē”;
- **plkst. 21** (reģistrācija no plkst. 20) Ogres 1. vidusskolas telpās ballīte - tikšanās ar skolas biedriem, skolotājiem un kolēģiem dzīvās mūzikas, diskotēkas ritmu, karaokes un videoatmiņu skanēs.

Pieteikšanās ballītei (groziņu vakaram) **līdz 9. oktobrim** pa tālruni **65035929** vai **26319441** ( plkst.9.00 – 16.00) skolas kancelejā, kā arī e-pastā [olysalidojums@inbox.lv](mailto:olysalidojums@inbox.lv) (norādot vārdu, uzvārdu skolas laikā un tagad, skolas beigšanas gadu). Dalības maksa 5 lati. Samaksāt var iepriekš elektroniski. Skolas rekvizīti: reģ. nr. 50008117741, Swedbanka, LV62HABA0551017795297.

Uz tikšanos!

Tava skola

## Sakoptie un krāšņie dārzi

Turpinot iesāktu tradīciju, sadarbojoties laikraksta "Ogres Vēstis" redakcijai, Ogres novada domei un ielu komitejai, vasaras pilnbriedā apzināti skaistākie dārzi Ogrē, Ogresgalā un Ciempupē.

Sakoptākos dārzus ievērojuši ielu komiteju pārstāvji, arī iedzīvotāji, pārsvarā skaisto dārzu saimnieku kaimiņi. Ar dažiem no tiem, kuros ieguldītas īpašas rūpes, pacietība un mīlestība, varēja iepazīties arī citi laikrakstā "Ogres Vēstis", foto galerijā apskatīt portālā [www.ogresnovads.lv](http://www.ogresnovads.lv), šoreiz arī pašvaldības izdevumā "Ogrēnietis".

Ielu komiteju pārstāvji atzīmējuši šādus dārzus: Jaunogres prospektā 47 un 37, Raiņa prospektā 9, 10, 14, Baldones ielā 14, Pulkveža Briēža ielā 5a, īpaši atzīmējot Lāčplēša ielas 1 dārzu Jaunogrē. Arī Pārogres gatves 1, 2, 3, 6, 13; Stūriņu gatves 2, Lazdu gatves 29, Strādnieku ielas 8, Pavasara gatves 8, Purnu ielas 116, 120/122; Urgan nr.33, 101, 134 dārzs atzīts par sakoptu.

Sakopta apkārtnē ir Peldu ielā 2, 6; Brīvības ielā 89 un 100; Vēja ielā 16

un 13; Amatnieku ielā 17, 18, 20, 24, 25, kā arī Birzgaļu ielā 23, 25 un 29. Ciempupes ielu komitejas pārstāve Anna Kalviša min, ka šogad ciempupieši pacentušies un vasaras vidū te valdījis īsts ziedēšanas neprāts! Privātmāju dārzos daudzkrāsainās liliņas ar saviem lielajiem ziedu kausiem sacentušās ar raibajām dālijām un daudzām citām puķēm.

Par "ziedošākajām" mājām Ciempupē atzītas: Annas Barnatovičs (Dārza iela 6), Ainas Riekstas (Dārza iela 8), Pētera un Solveigas Barnatoviču (Kraštmales 16), Maculēviču ģimenes (Parka ielā 8), kā arī Monikas Plataces (Dārza 4) un Mukānu ģimenes (Parka iela 6) māja. Par Daces Joeles dārzu pie viņas "Daugaviešiem" priecājas ne tikai paši saimnieki un kaimiņi, bet arī radi un ciemiņi.

Sakoptāko dārzu vidū minēti Liču ielā 5, 14, 15, Silu ielā 12, Blaumaņa ielā 3, Rožu ielā 23, 29, 34A, Bērzu ielā 25, 27, Rūpnieku ielā 63, 65, 67, Pļavnieku ielā 1.

Ogresgalā katru gadu savu dārzu rūpīgi sakopj Daina Rūtiņa (Vidus prospektā 9), Staņislava Burkāne

(Aroniju ielā 5), kā arī Aida Kornējeva (Ābolu ielā 2). Šogad krāšņu ziedu rotu ieguvis dārzs Krasta ielā 13 (Ilze Čiščakova), Vidus prospektā 4 (Ingūna Stūrniece), Aroniju ielā 13 (Vita Vaska), Ābolu ielā 8 (Alda Lauzuma) un Ābolu ielā 12 (Žilinski). Kaimiņi atzinīgi vērtē Normunda un Zitas Kupcu darbu savas mājas Vidus prospektā 15 dārzā, kā arī Vandas Džonsones dārzu "Ošos".

Prieks par sakoptu dārzu ir ne tikai pašiem dārzu saimniekiem. Par tiem priecājas arī kaimiņi, kuri konkursam "Sakoptākais dārzs" pieteica Jāņa un Sandras Kocinu saimniecību Blaumaņa ielā 2, Ilmas Vagules iekopto dārzu Liču ielā 14, Olgas Blūmas un viņas ģimenes piemājas iekopto dārzu Mārtiņa ielā 16, kā arī Jāņa un Marutas Stucku saimniecību Bērzu ielā 142.

"Ogres Vēstu" lasītāji atzīmējuši Silvijas Bramanes dārzu Sila ielā 12, Reginas Dzelzītes dārzu Strēlnieku prospektā 47 un Antonijas Lapīnas dārzu Indrānu ielā 3.

Baiba Trumekalne

## Process mūža garumā

Ilze Čiščakova ar ģimeni Krasta ielā 13, Ogresgalā, uz dzīvi apmetusies tikai pirms diviem gadiem, kad uzcelta māja. Iepriekš Ilze ar ģimeni dzīvojuši dzīvoklī Mednieku ielā un arī tad saņēmusi atzinību par sakopto un ziediem bagātīgo lodžiju.

### Atzīmē mājas dzimšanas dienu

Augusta pēdējās dienās dārzā norit pamatīgi darbi, jo ģimene gatavojas 29. augusta atzīmēšanai. Šis ir datums, kad pirms diviem gadiem ģimene ievākusies jaunajā mājā. Un pa šiem diviem gadiem paveikts ļoti daudz. Ilze rāda fotogrāfijas, kāda Krasta iela 13 izskatījies mājas celtniecības sākumposmā, un nu ikviens var apskatīt, kāds ir strādīgu roku darba rezultāts – iekārtots skaists un gaumīgs dārzs, kur katrai puķei un katram kokam sava vieta, dažam pat visas vasaras garumā tiek piemeklēta tā atbilstošākā un ērtākā. Ilze smeļot saka, ka vīrs viņai pat ieteicis ziedus stādīt ķerrā un ik pa laikam pārvest, lai tie nav jāstāda un atkal jārok ārā, meklējot piemērotāko vietu.

### Process mūža garumā

Darbu piemājas dārzā Ilze dēvē par "skaistu procesu mūža garumā", piebilstot, ka īsto dārza "garšu" varot iegūt tikai ar gadiem. "Strādājam daudz," saka Ilze, "un idejas skrien pa priekšu rokām, bet darboties dārzā – tas man sagādā ļoti daudz prieka." Darbam atliek vakara stundas, kad Ilze atgriežas no darba Rīgā, un brīvdienas. Bet pats process aizrit, vadoties pēc savas intūcijas, šad tad nemot vērā dzirdētus un lasītus padomus. "Tas ir tik skaisti – gaidīt, kad iesētais vai stādītais sāk parādīt sevi!" izsauca saimniece un piebilst, ka viņas dārzs varētu kalpot par iedvesmu citiem – cilvēks pats savām rokām samērā īsā laikā var sakopt vidi vai iekopt dārzu.

### Vajadzīgs plašums

Krasta ielas 13. māju no citām atšķir ne tikai īpašā noskaņa, kāda te valda, bet arī tas, ka mājai nav sētas. "Pirmkārt, skaista un gaumīga sēta ir dārgs priekš. Otrkārt, mums ir vajadzīgs plašums," skaidro dārza saimniece, lai gan tāpēc, ka māja nav nozogota, piemājas zālienā bieži vien ieklist kāds suns un kaķis, kas te nokārtojas vai izbradā stādījumus.

### Šogad atklātas rozes

Mājas ziedu rotu no ielas puses Ilze katru gadu veido savādāku – izmanto dažādas krāsas un formas puķes. Bet ir stādi, kas te aug jau gadiem ilgi. Pie



Čiščakovu ģimene pie savas mājas Krasta ielā 13, Ogresgalā. No kreisās: Enija, Ilze, Annija, Edvins, priekšā mazā Amēlija.

mājas stūra aug gadu gadiem vecā Ilzes vecmāmiņas roze, kura saimniecei ir īpaši mīla. Pēc tam, kad mājas celtniecības darbi bija pabeigti, Ilze rozi pārstādījusi. Sākumā tā esot nonikusi, lai gan drīz vien atlabusi un nu izstiepusies pavisam gara. "Rozei laikam te patīk," priecīgi nosaka Ilze. Blakus šai rozei dēstītas arī citas. "Rozes atklāju tikai šogad," saka saimniece, "sākumā no tām baidījies. Bet, paldies Dievam, rozēm te patīk."

### No sēklas izaug egle

Otrpus mājai kuplo ciedru priede. Tās riekstu no Krievijas, Volodgas apgabala Čerepovecas, pārvedis Ilzes brālis Edgars pirms vismaz trijiem gadu desmitiem un pamanījis koka sēklas iestādīt, un nu pašiem sava egle Ziemassvētkos. Acis piesaista arī no Olaines kokaudzētavas pārvestais pilādzītis, kurš nu jau lepojas ar savu oranžo ogu rotu.

### Tēju un garšvielu dobe

Otrpus mājai esošajā dārzā aizrit lielākais darbs. Dārza vidū Ilzes mamma savam mazmeitiņam – Annijai (14), Enijai (6) un Amēlijai (3) dēstījis trīs ābelītes, kuru zari nu slīgst sarkanīgu ābolu bagātībā. Meitenēm dārzā iekārtots savs stūriņš – šūpoles un smilšukaste. Pirmo gadu Ilze ar vīru dārzā uzstādījuši siltumnīcu – lai pašiem savi tomāti un gurķi. Iepretim siltumnīcai izveidota tēju un garšvielu dobe, no kuras izgaro īsta smaržu buķete – kumelītes, piparmētras, citronmētra, timiāns, estragons,

raudene, baziliks un citas.

Pirms Ilzes zemi Krasta ielā 13 vairāk kopusi viņas mamma. Ilze piebilst, ka tagad viņa cenšas saglabāt to, ko mamma reiz stādījusi – tā esot svēta lieta. "Kad tikko sāku mīdīt šo zemi, bērniņā ar brāli pie sētas iestādījam rāzītes, kas izpletās līdz pat kaimiņu robežai," atminas dārza saimniece.

### Rudens noskaņās

Nu Ilzes dārzā valda īsteni rudenīga noskaņa – briest miķeļi, kuplo gladiolu ziedu vāles, stiepjas lauvmuities, kā sikas ugunīņas zied lobēlijas un astilbes, ogām pilni kazenu ķekari. Dārza saimniece atklāj, ka daudzi stādīni iegādāti gadatīgos, vasaras puķes – no ogrēnietes Maijas Šidlovskas, šis tas iegūts, pamainoties ar radiem. Vistuvākās Ilzei ir puķes, tāpēc to arī ir visvairāk. Ilze tikko izrakusi slimos avenu krūmiņus, tagad gar sētu plāno stādīt kadiķus. Darbs dārzā turpinās, un saimniecei vēl esot daudz ideju par to, ko darīt dārzā un pie mājas esošās upes krastmalā.

Ilze atzīmē, ka viņa atzinīgi vērtē konkursa "Sakoptākais dārzs" ideju – meklēt, ieraudzīt un pastāstīt arī citiem par skaistiem, sakoptiem dārzītiem, par mājām, kuru apkārtnē tās iemītniekiem ir mīla. Sakoptas mājas, lodžijas, balkoni, ielas vai pilsētas vairo skaistumu un pozitīvu noskaņu ikvienā cilvēkā. Tāpēc Ilze katram vēl izbaudīt savu roku radīto skaistumu: "Iespējas ir, vajag tikai gribēt redzēt tās un kerties klāt!"

Baiba Trumekalne

## Informē Ogres būvvalde

**No 22. augusta līdz 4. septembrim būvvalde izskatījusi 3 būvniecības iesniegumus:**

**Ogrē** - Libiešu iela 1 - gāzes vada izbūves projekta izstrādāšanai, Akmeņu iela 45 - ražošanas ēkas rekonstrukcijas projekta izstrādāšanai;

**Ogresgala pagastā** - "Riekstkoži" - saimniecības ēkas projekta izstrādāšanai.

**Būvvalde akceptējusi 11 būvprojektus:**

**Ogrē** - Rīgas ielā 17 - tirdzniecības telpu vienkāršotā renovācija, Brīvības iela 58 - dzīvojamās mājas gāzes (ārējie un iekšējie tīkli) apgādes tehniskais projekts, Sila iela 17 - saimniecības ēkas - pirts tehniskais projekts, Upes prospektā 18A -13 - dzīvokļa renovācijas tehniskais projekts, Daugavpils iela 58 - dzīvojamās mājas rekonstrukcijas tehniskais projekts un siltumnīcas projekta izmaiņas, Raiņa prospekts 8 - dzīvojamās mājas gāzes apgādes tehniskais projekts, Zaļā iela 18 - dzīvojamās mājas rekonstrukcijas tehniskais projekts, Zinību iela 3 - Ogres 1. vidusskolas 3. korpusa 1., 2., 3. stāva telpu vienkāršotā renovācija;

**Ogresgala pagastā** - "Lašupes" 484 - pirts tehniskais projekts, "Lašupes" 851, 937 - dārza mājas projekta izmaiņas.

**Pienēmti ekspluatācijā šādi objekti Ogrē:**

Zvaigzņu iela 4 - optiskā kabeļa ieguldīšana pieslēgumam, Brīvības iela 35 - sakaru kabeļa kanalizācijas izbūve un kabeļa ieguldīšana Ogres centrālajai bibliotēkai, Ogres iela 11, L.Paegles iela 1, Peldu iela 2, Lauberes iela 18 - ēkas telefonizācija, Tinūžu iela 15-1 - dzīvokļa rekonstrukcija (skaistumkopšanas salons), Meža prospekta posma no Upes prospekta līdz Tinūžu ielai rekonstrukcija.

## Ogrē turpināsies ūdensvada un kanalizācijas rekonstrukcijas darbi

Lai gan ar lielu aizkavēšanos, kas saistīta ar iepirkuma procesa un tā rezultātu pārsūdzības likočiēm, Ogrē šogad tomēr tiks uzsākti Eiropas Savienības Kohēzijas fonda finansētā Ogres ūdenssaimniecības attīstības projekta 2. kārtā paredzētie ūdensvada un kanalizācijas rekonstrukcijas darbi.

Pirms darbu uzsākšanas Ogres novada pašvaldības aģentūrā "Mālkalne", kas no pašvaldības puses koordinē projekta darbu norisi pilsētā, tikās p/a "Mālkalne", Ogres novada domes, projekta būvuzraudzības firmas SIA "Lakalne", kā arī būvniecības firmu AS "BMG&S" un SIA "Bāra" pārstāvji - abas būvfirmas veiks projektā paredzētos ūdensvada un kanalizācijas rekonstrukcijas darbus Pārogres, Jaunogres un Loka ielas rajonā.

"P/a "Mālkalne" saņēma visus nepieciešamos dokumentus būvatļaujas saņemšanai, savukārt būvnieki saņēma projektu krāsainās kopijas un tika informēti par to, ka tuvākajā laikā ir nepieciešams sagatavot un iesniegt garantijas un saistību rakstus, kā arī jāsāk gatavot naudas plūsmas grafikus un darbu veikšanas projektus. Visi projekta laikā izmantojamie materiāli būs jāpasaka ar būvuzraudzības firmu un tiem būs jābūt sertificētiem," informē p/a "Mālkalne" sabiedrisko attiecību speciāliste Gundega Deģe.

Ogres novada domes komunālās nodalās vadītāja Valentina Jahimoviča aicināja būvniekus laikus pieņemt ielas rakšanas darbu uzsākšanai, savukārt būvvaldes vadītāja Maija Rinka vērsa būvnieku uzmanību uz to, ka 2010. gadā ir paredzēta Mednieku ielas rekonstrukcija, un aicināja saskaņot vienlaicīgi arī ūdens un kanalizācijas rekonstrukcijas darbus.

Tā kā lielākie rakšanas darbi tiks veikti vēl rudenī un ziemā, izraktajās vietās uz ielām asfalts uzreiz netiks atjaunots – to varēs izdarīt tikai pavasarī, taču līdz tam ielām jābūt aizbērtām un pienācīgi uzturētām.

"Projekta ilgums ir 14 mēneši, sanāksmes notiks katru pirmdien. Tiklīdz mūsu rīcībā būs darbu veikšanas grafiks, informēsim iedzīvotājus par darbu norise laiku konkrētās ielās," atklāj G. Deģe.

Par projekta realizācijas otrās kārtas darbiem tika runāts arī iknedēļas sanāksmē novada domē par ielu un ceļu uzturēšanas jautājumiem. Domes priekšsēdētāja vietnieks Egils Helmanis atgādināja projekta pirmās kārtas darbu izpildes laikā pielautās organizatoriskās nepilnības un aicināja īpašu uzmanību pievērst rūpīgai darbu plānošanai, vispirms līdz galam pabeidzot darbu vienā pilsētas daļā un tikai pēc tam sākot projektā paredzētos darbus citā ielu rajonā.

## Papildu vietas skolēnu dienesta viesnīcā

Ogres pamatskolas korekcijas klases, kas līdz šim bija izvietotas Suntužu ielā 2, ar šo mācību gadu atradīsies Ogres pamatskolas ēkā Meža prospektā 14.

Taču telpas ēkā Suntužu ielā tukšas nepaliks – ir plašināta dienesta viesnīca vispārīgizglītojošo skolu audzēkņiem, lai skolēni, kuri dzīvo attālākās pagastos vai pilsētās, bet mājās Ogrē, uz vietas būtu nodrošināti ar mājvietu.

Dienesta viesnīcas iemītnieki var izmantot iepriekš pamatskolas vajadzībām ierīkoto datorklasi.

Nikolajs Sapožņikovs

## Interesu izglītības programmas iespējas Ogres mūzikas skolā 2009./2010. mācību gadā

Ogres mūzikas skola ir akreditēta profesionālās ievirzes mūzikā izglītības iestāde ar 15 licencētām programmām un tās absolventi saņem oficiālu beigu apliecinājumu.

Šajā mācību gadā skola piedāvā interešu izglītības programmas, kurā mūzikas pamatus, dziedāšanu vai kāda instrumenta spēli varēs apgūt ikviens interesents bez vecuma ierobežojumiem. Par interešu izglītības programmas apguvi apliecinājuma netiek izsniegta.

Šis ir maksas pakalpojums – par četrām nodarbībām mēnesi jāmaksā Ls 15. Par nodarbību laiku var vienoties ar pedagogu.

Jaunajā mācību gadā mūzikas skolā tiks uzsākta maksas pirmsskolas mūzikas studija 3-6 gadus veciem bērniem. Nodarbību pamatā - ritmika, kustību rotaļas, dziesmu dziedāšana, mūzikas instrumentu spēle. Darbs notiek grupās. Bērni varēs attīstīt savas muzikālās spējas, komunicēt ar vienaudžiem, rast prieku saskarsmē ar mūziku.

Pieteikties nodarbībām Ogres mūzikas skolā var līdz 15. septembrim – darbdienās no plkst. 15 līdz 18 pie skolas administrācijas. Plašāka informācija pa tālruni 65045374.

## Līdz novembrim jāatjauno video novērošanas sistēma

Šonedēļ Ogres pilsētas centrā - skvērā pie Centra aptiekas – noritēs ar video novērošanas sistēmas ierīkošanu saistīti darbi. Kā skaidro novada pašvaldības datortiklu inženieris Vlades Grabovskis, rakšanas darbi skvērā jāveic, lai zem bruģa ievietotu video novērošanas sistēmas ierīkošanai nepieciešamos kabelus.

"Līdz šā gada 1. novembrim video novērošanas sistēmai pilsētas centrā ir jābūt atjaunotai," uzsver novada domes priekšsēdētāja vietnieks Egils Helmanis. "Tiekoties ar vairākiem pilsētas centrā izvietoto uzņēmumu īpašniekiem, esmu aicinājis viņus līdzdarboties video novērošanas sistēmas izveidē un attīstībā, tādējādi iesaistoties sabiedriskās kārtības nodrošināšanā, pārkāpumu novēršanā. Uzņēmēji ir ieinteresēti šajā sadarbībā, konsolidējot pašvaldības un uzņēmēju resursus, varēsīm paveikt vairāk, nodrošināt pārskatāmību plašākā teritorijā," atklāj E. Helmanis.

Ogres novada pašvaldības policijas priekšnieks Uģis Ulmanis informē, ka viņa vadītā iestāde nodrošinās dežūras video novērošanas centrā un, sadarbojoties ar Valsts policiju, operatīvi rīkosies novērošanas kamerās fiksēto pārkāpumu novēršanā. Ieraksti tiks izmantoti likumpārkāpumu un noziedzīgu darbību izmeklēšanas procesā.

Nikolajs Sapožņikovs

## Ogres iedzīvotāja un sociālā darbinieka ģimenēm ar bērniem sadarbības iespējas

Jau no 2003. gada 1. janvāra ir spēkā Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums, kurā **uzsvērta** ne tikai sociālā darbinieka loma iedzīvotāju materiālā stāvokļa un resursu izvērtēšanā, bet arī stingri iezīmētas sociālo pakalpojumu iespējas, kuras dod iespēju personai sadarboties ar sociālo darbinieku, mazināt vai atrisināt savas sociālās problēmas, apzinot personu vajadzības un izmantojot personas jau esošos resursus.

Ogres novada Ogres sociālajā dienestā sociālo darbu ar ģimenēm un bērniem veic četri sociālie darbinieki, kuri ar šī gada 21. augustu saskaņā ar Ogres sociālā dienesta nolikumu veido Atbalsta nodaļu ģimenēm ar bērniem. Pašreiz uzskaitē ir 76 sociālā riska ģimenes.

Strādājot ikdienā ar ģimenēm, sociālajiem darbiniekiem nākas saskarties ar daudzām problēmām – vecāku alkoholismu, narkomāniju, bērnu pamešanu novārtā, nevērīgu vecāku attieksmi pret bērniem vai vecāku neprasmi bērnu un it īpaši pusaudžu audzināšanas jautājumos. Bieži vien bērns cieš no fiziskas un emocionālas vardarbības, jo māte vai tēvs neprot bērnu disciplinēt savādāk kā kliezot vai iesitot. Vecākam ir jārikojas šajā situācijā, tomēr ne visi vecāki zina, kā rīkoties, jo, iespējams, nav nepieciešamo prasmju vai zināšanu, lai sekmīgi atrisinātu problēmu.

Vēršoties sociālajā dienestā, sociālais darbinieks sarunā ar klientu izvērtēs ģimenes vajadzības, identificēs viņa problēmas (piemēram, vardarbība ģimenē, vardarbība ārpus ģimenes, vecāku nolaidība, vecāku alkoholisms utml.) un atbilstoši izvirzītajai problēmai sniegs ģimenei atbilstīgu pakalpojumu – sociālo darbinieku konsultācijas, grupu nodarbības, mājas vizītes (apmeklējums), psiholoģisko diagnostiku un konsultēšanu (nepieciešamības gadījumā ģimenēm ir iespēja apmek-

lēt psihologu). Psiholoģiskā konsultēšana tiek sniegta tikai pēc sociālā darbinieka norīkojuma izsniegšanas.

Lai sekmīgi risinātu ģimeņu problēmas, sociālais darbinieks sadarbojas ar citu institūciju speciālistiem – bārintiesas, ģimeņu atbalsta dienas centra, krīzes centra, policijas, skolu, rehabilitācijas centru pārstāvjiem.

Jāpiezīmē, ka gadījumos, kad ģimenē par bērnu nepietiekami rūpējas vai tiek konstatēta vardarbība ģimenē, bērns no ģimenes tiek izņemts, lai ievietotu drošā vidē – sākotnēji krīzes centrā rehabilitācijas saņemšanai, bet, ja bērnam nav iespējams atgriezties ģimenē, tad viņam tiek nodrošināta ārpusģimenes aprūpe. Laikā, kamēr bērns atrodas ārpusģimenes aprūpē – audžuģimenē, aizbildnībā, ar ģimeni tiek veikts sociālais darbs, savukārt sadarbībā ar tiesībsargājošām iestādēm - uzsākts tiesvedības process pret vardarbības veicēju.

Neskatoties uz veikto darbu, pašreizējā situācijā no Ogres pilsētas 8 bērni atrodas audžuģimenēs, 7 - Lauberes bērnu namā, 12 - SOS bērnu ciematā un 36 - aizbildnībā.

Lai iepriekšminētā situācija izpaliktu, Ogres novada Ogres Sociālais dienests aicina griezties pēc palīdzības ģimenes, kurām ir grūtības bērnu audzināšanā; kuras nonākušas konfliktsituācijā un krīzes situācijā; kurās bērni neapmeklē skolu, nesāņem pietiekamu aprūpi; kurās kāds no ģimenes locekļiem cietis no vardarbības; kādam no ģimenes locekļiem ir atkarības problēmas; bērni bāreņi vai aizbildniecībā esošie. Neapšaubāmi sociālā darbinieka pienākums ir savas kompetences robežās palīdzēt klientam, tomēr arī pašam cilvēkam ir jācienājas kaut ko mainīt savā dzīvē, lai radušos situāciju vērstu par labu.

Ilona Reinholde,

Ogres sociālā dienesta sociālā darba vadītāja darbam ar ģimeni un bērniem

## Vasaras mēnešos taupa rudenim un ziemai

No 1. jūlija Ogres pilsētā ieviesti elektroapgādes ierobežojumi, atslēdzot ielu apgaismojumu diennakts tumšajā daļā.

Apgaismojums nakts laikā tiek atstāts dzīvojamo fondu pagalmos, uz gājēju pārejām, ielu krustojumos, luksoforiem un gājēju tunēļos.

Tā kā apgaismojumu regulē sensori, konkrēts laiks ielu apgaismojuma ieslēgšanai un izslēgšanai nav

noteikts.

Pēdējā laikā iedzīvotāji arvien biežāk pauz neapmierinātību par ielu apgaismojuma atslēgšanu nakts stundās un ierosina pašvaldībai tomēr nodrošināt apgaismojumu pilsētā.

Novada pašvaldības komunālās nodaļas vadītāja Valentīna Jahimoviča informē, ka jūlijā, atslēdzot apgaismojumu ielās, izdevies ietau-

pīt apmēram 40% no iepriekšējā mēnesī patērētās elektroenerģijas apjoma, līdz ar to attiecīgi ietaupās arī finansējums. "Jūlijā, augustā un septembrī ietaupītie līdzekļi laus nodrošināt apgaismojumu pilnā apjomā rudens un ziemas mēnešos," skaidro V. Jahimoviča.

Nikolajs Sapožņikovs

## Ogres pilsētas autobusu kustības grafiks

### 1. MARŠRUTS

a/s Ogre - Jaunogres dz.st. - d/s Ogre (pa Upes pr., Kalna pr., Brīvības ielu)

Darba dienās		Brīvdienās	
No a/s Ogre	No Jaunogres dz.st	No d/s Ogre	No Jaunogres dz.st.
6.15	6.20	5.40 *	6.10
	7.00	7.20	9.00
	7.45	8.05	10.00
	8.30	8.50	12.00
	9.15	9.35	13.00
	10.00	10.20	14.00
	11.00	11.30	15.00
	12.00	12.30	16.00
	13.00	13.30*	17.00
14.00	14.05	14.30*	19.00
	15.25	15.00	20.00
	16.15	15.50	21.00
	17.05	16.40	21.30
	17.55	17.30	
	18.25	18.20	
	19.10	18.50	*kursē līdz a/s Ogre (neiebraucot Gaismas pr. pieturā)
	19.35	19.35	
	20.25	20.00	
	21.15	20.50	
		21.40	

### 8. MARŠRUTS

a/s Ogre - Jaunogre - Mālkalnes pr. - d/s Ogre

Darba dienās		Brīvdienās	
a/s Ogre - d/s Ogre	Jaunogre - d/s Ogre	d/s Ogre Jaunogre	Jaunogre - d/s Ogre
			6.30
	5.40	6.00*	7.30
6.30	6.35	6.55	8.30
	7.15	7.35*	11.00
7.37 (no MRS pa Mālkalnes pr. līdz autoostai - skolu mācību dienās)			
8.00	8.05	8.25	10.30
	8.45	9.05	11.30
	9.30	9.50	12.30
	11.30	12.00	13.30
	12.30	13.00	14.30
	13.30	14.00*	15.30
14.30	14.35	-	17.00
15.00	15.05	15.30	16.30
	15.55	16.20*	17.30
16.45	16.50	17.10	18.30
	17.35	18.00	20.30
	18.45	19.10	
	20.00	20.25	*kursē līdz a/s Ogre
	20.50	21.15	
	22.05	22.25	

### 14. MARŠRUTS

Pārogres gatve - Karjeras iela - Daugavpils iela - Mālkalnes pr. - Tinūzu iela - Ogres kapi

KATRU DIENU

No Pārogres gatves līdz Mālkalnes pr.	No Mālkalnes pr. līdz Pārogres gatvei	No autoostas līdz Pārogres gatvei
9.50	9.30	9.35

Līdz Ogres kapiem (piektdienās, sestdienās, svētdienās)

Pie Zelta liepas	Mālkalnes pr.	Mūzikas skola	No Ogres kapiem
10.05	10.10	10.15	10.30 (līdz d/s Lašupes pa Mālkalnes pr.)

### 2. MARŠRUTS

SIA Ogres autobuss - Daugavpils iela - tirgus - a/s Ogre

Darba dienās		Brīvdienās	
Ogres autobuss - stadions	stadions - Ogres autobuss	a/s Ogres autobuss	Ogres autobuss - stadions
5.40*	6.10	6.05	6.00
6.00*	6.30	6.25	6.40
6.25*	7.00	6.55	7.20
6.45*	7.10	7.05	8.00
7.20	7.40	8.05	8.40
7.25*#	8.10	14.05	9.20
8.00	8.30	14.25	10.40
8.30	9.10	15.00	11.20
8.50	9.50	16.40	12.00
9.30	10.20	17.05	12.40
10.10	11.00	17.30	13.20
10.40	11.40		14.00
11.20	12.20		14.40
12.00	13.00		15.20
12.40	13.20		16.00
13.20	13.40		16.40
13.40*	14.10		18.00
14.00*	14.30		18.40
14.30*	15.05		19.30
14.50	15.40		20.10
15.25	16.20		20.50
16.00	16.45		21.25
16.40*+	17.10		
17.05*	17.35		
17.30	17.50		
17.55	18.15		
18.10	18.30		
18.35	18.55		
19.15	19.35		
19.55	20.20		
20.40	21.10		
21.25	21.40		

\* kursē līdz a/s Ogre

# kursē pa Lazdu gatvi, Stūriņu gatvi, Pārogres gatvi

+ kursē līdz SIA Ogres būvplastmasa

### 10. MARŠRUTS

Stadions - Daugavpils iela - Dārza iela - d/s Lašupes

stadions - d/s Lašupes	d/s Lašupes - stadions
7.00**	7.20**
8.15*	8.35*
9.10*	9.30*
14.40*	15.00*
15.40*	16.00*
16.45*	17.05*
17.55*	18.20*
19.10*	19.35*

\* katru dienu \*\* darba dienās

### 15. MARŠRUTS

Mālkalnes prospekts - autoosta - d/s Lašupes

KATRU DIENU

Mālkalnes pr.	Ogres autoosta	d/s Lašupes
10.40	10.45	11.00
12.40	12.45	13.00



Ogres autoosta  
Ogrē, Brīvības ielā 12a.  
Tālrunis 65024492.

